
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 12 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

PER IL TRIENNIO 2024/2026 E L’ELENCO ANNUALE 2024. 

 L’anno 2024 il giorno 26 del mese di marzo 

PROPOSTA DI DELIBERA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, dalla rubrica “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni 

e servizi”, ai seguenti commi recita: 

1) le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile; 

2) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 

comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 

di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 

nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 

amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

3) il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 

gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

b); 

4) il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale 

e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici (comma che entra in vigore a far data del 

01/01/2024), nel periodo transitorio continua ad applicarsi l’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

5) ……. omissis ……..; 

6) con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 

delle fonti di finanziamento; 



b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 

o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 

attività; 

7) in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di 

entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato 

interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa 

con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al 

codice; 

Visto l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 dalla rubrica “Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi. Schemi tipo”, ove: 

- all’art. 3 è riportato che: 

la programmazione triennale dei lavori pubblici è costituita dalle seguenti schede: 

A) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B) elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 

pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 

appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

E) lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

F) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5; 

- all’art. 6 è riportato che: 

la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi è costituita dalle seguenti 

schede: 

G) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

H) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui 

agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

I) elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 

dall’art. 7, comma 3; 

- all’art. 3, comma 13, è previsto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, 

nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente 

è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa 

scelta dell'amministrazione; 

- l’art. 6, comma 13, è previsto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, 

nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Il soggetto di cui al presente comma 

può coincidere con quello di cui all'art. 3, comma 13; 

- il referente unico dell’amministrazione per la BDAP e il referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti è il Geom. 

Mirabella Alfio; 



Dato atto che, sulla base degli indirizzi politici, per gli obiettivi da raggiungere, è stato 

predisposto lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026, che aggiorna 

quello 2023/2025 e che tale atto è propedeutico alla predisposizione ed approvazione del bilancio 

di previsione per gli esercizi 2024, 2025 e 2026; 

Dato atto che il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024/2026 non è 

stato predisposto in quanto non sono previsti acquisti di Forniture e Servizi superiori ai limiti di 

importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

Constatato che: 

- con la sottoscrizione del presente vengono rilasciati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile dai dirigenti e funzionari competenti; 

- con verbale n. 2 del 25/03/2024, che si allega al presente atto, il collegio straordinario dei 

sindaci ha espresso il parere di propria competenza; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Approvare, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026, unitamente all’elenco annuale 2024, secondo il 

contenuto delle schede tipo di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, allegate alla 

presente quale parte integrante e sostanziale: 

programmazione triennale dei lavori pubblici: 

A) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B) elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 

pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 

appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

E) lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

F) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5; 

2. Dare atto che in riferimento al programmazione triennale degli acquisti di forniture e 

servizi non sono previsti Forniture e Servizi superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera b): 

3. Dare atto che, ai sensi degli artt. 3, comma 13, e 6, comma 13, dell’Allegato I.5, il 

soggetto referente per la redazione dei Programmi è il Geom. Mirabella Alfio; 

4. Disporre che i Programmi vengano pubblicati all’Albo on_line ed in Amministrazione 

Trasprente nell’apposita sezione nei modi e nei termini prescritti dalla vigente normativa, 

e allorquando avranno assunto carattere definitivo vengano pubblicati sul sito del MIT e 

sul sito della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

5. Dare incarico al Responsabile del Servizio Economico Finanziario di strutturare il 

bilancio previsionale tenendo conto delle opere, forniture e servizi previste nei 

programmi; 

6. Precisare che l’approvazione della presente non comporta assunzione di alcun impegno 

di spesa. 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

           (Avv. Maria Trovato) 

 



 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge n. 

142/90, come recepito dall’art. 1, comma 1° - lett. i, della L.R. n. 48/91, integrato con l’art. 12 

della L.R. n.30/2000, esprime parere FAVOREVOLE  

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

(dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 VISTO il D.P. n. 09/Serv.1°/S.G. del 11/01/2023 con il quale è stato nominato il 

Commissario Straordinario dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale. 
 

 Vista la superiore proposta di deliberazione;  

 

 Visti i pareri resi sulla proposta;  

 

 Ritenuto di approvare integralmente la superiore proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, comprensiva della 

documentazione allegata. 

 

    f.to  Il Direttore Generale      f.to Il Commissario 

Straordinario 

    (Avv. Maria Trovato)            (dott. Piazza Fausto) 
     

 

 

 

  


